
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA  PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVO
DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

ATO DE RESULTADO DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
EX-AGENTES DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO – SUAPI – CONTRA-INDICADOS

O ASSESSOR DA SEDS/EFAP, no uso de suas atribuições legais, 
com fulcro no  Art  1º  da  Portaria  SUAPI  nº  219,  de 18 de dezembro de 2009,  que 
acolheu os relatórios da Corregedoria da Secretaria de Estado de Defesa Social,  para 
autorizar a inscrição dos ex-Agentes de Segurança Penitenciário, relacionados no Anexo I  
da  referida  Portaria,  no  Processo  de  Requalificação,  aplicando-lhes  todas  as  regras  
estabelecidas no regulamento da forma do Edital EFAP/SEDS nº 004, de 29 de setembro  
de  2009,  para  celebração  de  contratos  administrativos  temporários  de  excepcional  
interesse público.”;

           1. RESOLVE:

1.1 divulgar  a  relação  de  ex-Agentes  de  Segurança  Penitenciário 
com parecer  CONTRA-INDICADO na Avaliação Psicológica. O ex-Agente  que desejar 
informação sobre sua contra-indicação deverá comparecer pessoalmente à EFAP, sita à 
Rua Sergipe nº 884, Bairro Funcionários, Belo Horizonte/MG, no dia 29 de dezembro de 
2009,  no  horário  de  9:00  às  12:00  e  de  14:00  às  16:00,  e  realizar  a  entrevista  de 
devolução da Avaliação Psicológica.

Matrícula/NOME
1.201.036-9  Gleidson Pessoa dos Santos
1.114.448-2  Jéferson Venâncio Gomes
1.181.030-6  Keila Lucia Barbosa
1.095.868-4  Marcos Vinicius Oliveira Correa
1.205.648-7  Mauricio Andrade Ferreira
1.195.839-4  Robson Rocha do Nascimento
1.077.898-3  Ronam Rodrigues da Silva
1.095.792-6  Wanderson Warlei da Silva Leonidio
1.150.852-0  Wilson do Carmo de Jesus

                             1.2 divulgar o cronograma RETIFICADO do Processo de requalificação:

Prazo para Execução Atividade 
29/12/09 Período para os candidatos CONTRA-INDICADOS comparecerem, pessoalmente, à EFAP para a 

realização de entrevista de  Devolução da Avaliação Psicológica, 
no horário de 9:00 às 12:00 e de 14:00 às 16:00.

30/12/09 Interposição de Requerimento de Recurso contra a Avaliação Psicológica.

05/01/10 Divulgação do julgamento dos Recursos contra a Avaliação Psicológica e Convocação para o 
Treinamento Introdutório dos candidatos classificados, com data, horário e local especificados

11 a 13/01/10 Período de Treinamento Introdutório. 

13/01/10 Realização da prova do Treinamento Introdutório e Divulgação dos gabaritos da prova do Treinamento 
Introdutório.



14/01/10 Interposição de recurso contra gabarito da Prova Objetiva do Treinamento Introdutório. 

18/01/10 Divulgação dos resultados de interposição de recursos contra o gabarito e 
Divulgação do resultado do processo seletivo. 

19/01/10 Interposição de Recurso contra resultado da Prova Objetiva do Treinamento Introdutório.

21/01/10 Divulgação do julgamento dos Recursos contra o resultado 
da Prova Objetiva do Treinamento Introdutório e Publicação do resultado final.

22 a 26/01/10 Encaminhamento imediato à EFAP da documentação para contratação. 
Realização de exames laboratoriais  para perícia médica.

Data a definir A DRH/SEDS reservará data para realização da perícia médica pelos candidatos aprovados e fará 
contato com  cada candidato, para agendamento do dia, local e horário para realização  da perícia 

médica. O candidato encaminhará à Diretoria de Recursos Humanos – DRH da SEDS o Resultado de 
Inspeção Médica – RIM com o parecer APTO para o exercício das funções do cargo de Agente de 

Segurança Penitenciário.

Publique-se.

Belo Horizonte, 23 de dezembro de 2009.

ODILON DE SOUZA COUTO
ASSESSOR SEDS/EFAP


